Câmara Municipal de Rio Branco
Gabinete do Vereador Francisco Piaba

___________________________________________________________________

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº ____/2022

A Câmara Municipal de Rio Branco decreta:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Rio-branquense ao Senhor Ronan Fonseca
Lemos Filho.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entrará em vigor da data de sua promulgação,
revogadas as disposições em contrário.

Rio Branco -AC, 03 de novembro de 2022.

Francisco Piaba
Vereador - União Brasil

Concede o Título de Cidadão Rio-branquense
ao Senhor Ronan Fonseca Lemos Filho.

Câmara Municipal de Rio Branco
Gabinete do Vereador Francisco Piaba

___________________________________________________________________

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Nobres Parlamentares,

A concessão do título honorífico de Cidadão Rio-branquense é regulamentado atualmente

pelo Decreto Legislativo nº 21/2019, de 16 de julho de 2019.

A honraria pode ser concedida a pessoas físicas nacionais e estrangeiras radicadas no país,

que tenha realizado atividades culturais, políticas, científicas ou sociais, ou que, comprovadamente,

promoveram benfeitorias à população do município de Rio Branco.

No caso vertente, o agraciado apresenta cópia legível e idêntica ao original do seu documento

de identificação civil, bem como seu currículo o qual demonstra a aptidão exigida.

O Engenheiro Civil Ronan Fonseca Lemos Filho, tem 57 anos e é natural de Cuiabá-MT. É

Casado e pai de 02 filhos, Ariadne Panier Fonseca Lemos e Ronan Fonseca Lemos Neto. Obteve seu

nível superior de Engenharia Civil na Universidade Federal de Mato Grosso. O mesmo reside em Rio

Branco-Acre desde janeiro de 2019.

Especialista em Terraplanagem e Pavimentação Rodoviária, o Engenheiro Civil já foi diretor

presidente do Departamento de Estradas de Rodagem, Infraestrutura Hidroviária e Aeroportuária do

Acre (DERACRE), onde atualmente exerce a função diretor de operações daquele Órgão.

Ronan Fonseca é oriundo de Cuiabá (MT) e foi primeiro tenente do 5º BEC na função de

engenheiro civil, cargo que ocupou até 1992, quando se desligou do Exército e partiu para a iniciativa

privada, onde exerceu o cargo de engenheiro, de 1992 até as vésperas da posse do governador

Gladson Cameli, que o convidou para ocupar a Diretoria de Operações do Deracre.

Ante ao exposto, preenchidos os requisitos exigidos, requeiro a aprovação deste projeto.

Rio Branco -AC, 03 de novembro de 2022.

Francisco Piaba
Vereador - União Brasil

Câmara Municipal de Rio Branco
Gabinete do Vereador Francisco Piaba

___________________________________________________________________

Câmara Municipal de Rio Branco
Gabinete do Vereador Francisco Piaba

___________________________________________________________________

Câmara Municipal de Rio Branco
Gabinete do Vereador Francisco Piaba

___________________________________________________________________

CURRICULUM VITAE
RONAN LEMOS

DADOS DE IDENTIFICAÇÃO:
NOME: Ronan Fonseca Lemos Filho
CPF: 383.884.131-04 RG: 364230 SSP/MT NATURAL: Cuiabá/MT
CNH: 158224551 Categoria D
DATA NASCIMENTO: 10/02/1965 58 anos
ESTADO CIVIL: Casado
RESIDÊNCIA: Rua Almirante Barbosa nº 386 - Bairro: Izaura Parente, Rio Branco/AC.
TELEFONE: 65 99353-0594 / 68 99982-6530
WHATSAPP: 65 99353-0594 / 68 99982-6530
E-MAIL: ronanlemosfilho@hotmail.com

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL:
5º Batalhão de Engenharia e Construção:
➢ Período de 1989 á 1992
✓ Engenheiro Militar – Adjunto à seção técnica.
Marmud Carmelli Construtora LTDA:
➢ Período de 1992 á 1995
✓ Engenheiro Civil – Pavimentação e Infraestrutura Rodoviária.
Encomind – Engenharia e Comércio Industrial LTDA:
➢ Período de 1996 á 1999
✓ Engenheiro Civil – Pavimentação e Infraestrutura Rodoviária.
Sávio Brandão Planejamento e Construção LTDA:
➢ Período de 1999 á 2002
✓ Engenheiro Civil – Pavimentação e Infraestrutura Rodoviária.
Lotufo Engenharia e Construções LTDA:
➢ Período de 2003 á 2018
✓ Engenheiro Civil – Pavimentação e Infraestrutura Rodoviária.
Governo do Estado do Acre - DERACRE:
➢ Período de 2019 á atualmente.
✓ Diretor de Operações – Departamento de Estradas e
Rodagens, Infraestrutura Hidroviária e Aeroviária
do Acre.

FORMAÇÃO ACADÊMICA:
Período: 1983 - 1988
Descrição: Engenharia Civil
Instituição: UFMT – Universidade Federal de Mato Grosso

CURSOS / TREINAMENTOS:
Ano: 1981
Descrição: Habilitação Profissional Básica em EstradasInstituição: Escola Técnica Federal de Mato Grosso –
Cuiabá/MT
Ano: 1984
Descrição: Núcleo de Preparação de Oficiais da Reserva
Instituição: 44º Batalhão de Infantaria Motorizada – Cuiabá/MT

Câmara Municipal de Rio Branco
Gabinete do Vereador Francisco Piaba

___________________________________________________________________

Ano: 1990
Descrição: Uso de Explosivos em Exploração de Pedreiras
Instituição: 5º Batalhão de Engenharia e Construção – Porto Velho/RO
Ano: 1990
Descrição: Compactação Vibratória de Solos e Asfaltos
Instituição: 5º Batalhão de Engenharia e Construção – Ji Paraná/RO
Ano: 1990
Descrição: Montagem e Desmontagem de Usina de Asfalto, Usina de Concreto e Britadores.
Instituição: 5º Batalhão de Engenharia e Construção – Porto Velho/RO
Ano: 2016
Descrição: MBA Infraestrutura de Transporte e Rodovias
Instituição: Instituto Brasileiro de Educação Continuada INBEC – Cuiabá/MT

OBRAS EXECUTADAS:
Implantação e Pavimentação da BR 425
Trecho: Abunã – RO x Guajará-mirim – RO
Extensão: 40km
Empresa: 5º Batalhão de Engenharia e Construção
Cargo: Engenheiro Militar – Seção Técnica Avançada
Ano de Conclusão: 1989
Projeto SOS Rodovias – Restauração de Pavimentação Asfáltica BR 364
Trecho: Porto Velho – RO x Nova Vida – RO
Extensão 245km
Empresa: 5º Batalhão de Engenharia e Construção
Cargo: Engenheiro Militar – Seção Técnica Avançada
Ano de Conclusão: 1990
Encabeçamento de Pontes – BR 364
Trecho: Porto Velho – RO x Abunã - RO
Extensão 225km
Empresa: 5º Batalhão de Engenharia e Construção
Cargo: Engenheiro Militar – Seção Técnica Avançada
Ano de Conclusão: 1991
Implantação de Estradas Vicinais, Assentamento Cujubim – LA 100
Extensão: 50km
Empresa: 5º Batalhão de Engenharia e Construção
Cargo: Engenheiro Militar – Seção Técnica Avançada
Ano de Conclusão: 1991
Pavimentação Urbana nos Municípios Ouro Preto do Oeste - RO, Ji Paraná - RO, Alvorada do Oeste - RO,
Jaru - RO e Rolim de Moura – RO.
Extensão: 80km
Empresa:Marmud Carmelli Construtora LTDA Cargo: Engenheiro Civil – Responsável Técnico
Ano de Conclusão: 1993
Pavimentação Urbana no Município Cruzeiro do Sul - AC
Extensão: 50km
Empresa:Marmud Carmelli Construtora LTDA
Cargo: Engenheiro Civil – Responsável Técnico
Ano de Conclusão: 1994
Pavimentação Rodoviária
Trecho: Cruzeiro do Sul – AC x Guajará - AM
Extensão: 22km

Câmara Municipal de Rio Branco
Gabinete do Vereador Francisco Piaba

___________________________________________________________________

Empresa:Marmud Carmelli Construtora LTDA
Cargo: Engenheiro Civil – Responsável Técnico
Ano de Conclusão: 1995
Pavimentação Rodoviária MT 100
Trecho: Alto Araguaia MT x Alto Taquari MT
Extensão: 58km
Empresa: Encomind – Engenharia e Comércio Industrial LTDA
Cargo: Engenheiro Civil – Responsável Técnico
Ano de Conclusão: 1997
Pavimentação Urbana no Município Cuiabá MT
Extensão: 40km
Empresa: Encomind – Engenharia e Comércio Industrial LTDA
Cargo: Engenheiro Civil – Responsável Técnico
Ano de Conclusão: 1999
Pavimentação Rodoviária BR 364
Trecho: Riacho Fundo MT x Pontes e Lacerda MT
Extensão: 80km
Empresa: Sávio Brandão Planejamento e Construção LTDA
Cargo: Engenheiro Civil – Responsável Técnico
Ano de Conclusão: 2000
Restauração e Manutenção da Rodovia BR 364
Trecho: Alto Araguaia MT x Serra da Petrovina MT
Extensão: 180km
Empresa: Sávio Brandão Planejamento e Construção LTDA
Cargo: Engenheiro Civil – Responsável Técnico
Ano de Conclusão: 2002
Implantação e Restauração de Estradas MT 322
Trecho: Matupá MT x Rio Xingú MT
Extensão: 180km
Empresa: Lotufo Engenharia e Construções LTDA
Cargo: Engenheiro Civil – Responsável Técnico
Ano de Conclusão: 2004
Estradas Vicinais Projeto de Assentamento para o INCRA
Trecho: Poconé MT, Curvelândia MT, Mirassol do Oeste MT, Araputanga MT e Cuiabá MT.
Extensão: 80km
Empresa: Lotufo Engenharia e Construções LTDA
Cargo: Engenheiro Civil – Responsável Técnico
Ano de Conclusão: 2005Terraplanagem e Pavimentação – Ginásio Aecim Tocantins Cuiabá MT
Extensão: 30.000M²
Empresa: Lotufo Engenharia e Construções LTDA
Cargo: Engenheiro Civil – Responsável Técnico
Ano de Conclusão: 2006
Terraplanagem e Pavimentação de Conjunto Habitacional Cuiabá MT
Trecho: Residencial Despraiado, Residencial Buritis, Residencial Jamil Boutros Nadaf e Residencial Ilza
Terezinha Picolli Pagot.
Extensão: 20km
Empresa: Lotufo Engenharia e Construções LTDA
Cargo: Engenheiro Civil – Responsável Técnico
Ano de Conclusão: 2007
Implantação e Construção da Barragem São Tadeu Energética S/A

Câmara Municipal de Rio Branco
Gabinete do Vereador Francisco Piaba

___________________________________________________________________

Trecho: PCH São Tadeu 18MW – Serra de São Vicente MT
Extensão: 30km
Empresa: Lotufo Engenharia e Construções LTDA
Cargo: Engenheiro Civil – Responsável Técnico
Ano de Conclusão: 2008
Pavimentação e Duplicação de Trecho Urbano BR 364 – Nova Mutum MT
Extensão: 8km
Empresa: Lotufo Engenharia e Construções LTDA
Cargo: Engenheiro Civil – Responsável Técnico
Ano de Conclusão: 2010
Terraplanagem e Pavimentação BR 163
Trecho: Serra do Cachimbo PA x Serra do Curuá PA
Extensão: 101,2km
Empresa: Lotufo Engenharia e Construções LTDA
Cargo: Engenheiro Civil – Responsável Técnico
Ano de Conclusão: 2013
Terraplanagem e Pavimentação de Conjunto Habitacional Cuiabá MT
Trecho: Residencial Santa Terezinha.
Extensão: 18km
Empresa: Lotufo Engenharia e Construções LTDA
Cargo: Engenheiro Civil – Responsável Técnico
Ano de Conclusão: 2014
Terraplanagem e Restauração de Estradas Vicinais Cuiabá MT
Trecho: Pedra 90 x Aricá Mirim
Extensão: 24km
Empresa: Lotufo Engenharia e Construções LTDA
Cargo: Engenheiro Civil – Responsável Técnico
Ano de Conclusão: 2015
Terraplanagem e Implantação de Acesso para Linha de Transmissão LT 500kV
Trecho: Batovi MT x Ribeirãozinho MT
Extensão: 80km
Empresa: Lotufo Engenharia e Construções LTDA
Cargo: Engenheiro Civil – Responsável Técnico
Ano de Conclusão: 2016Terraplanagem e Pavimentação do Novo Pronto Socorro de Cuiabá MT
Extensão: 7 Ha.
Empresa: Lotufo Engenharia e Construções LTDA
Cargo: Engenheiro Civil – Responsável Técnico
Ano de Conclusão: 2016
Terraplanagem e Pavimentação MT 10
Trecho: KM 0 x KM 5
Extensão: 5km
Empresa: Lotufo Engenharia e Construções LTDA
Cargo: Engenheiro Civil – Responsável Técnico
Ano de Conclusão: 2018

REFERÊNCIAS
Pessoal: Ariádne Panier Fonseca Lemos – Filha
65 99279-5667
Profissional: Sérgio Castoldi – Engenheiro Civil
65 99987-1913

Câmara Municipal de Rio Branco
Gabinete do Vereador Francisco Piaba

___________________________________________________________________

Profissional: Luiz Lotufo – Diretor Técnico / Engenheiro Civil
65 98127-0520
Profissional: Humberto Covezzi – Diretor Técnico / Engenheiro Civil
65 99981-8666